
Determinazione n. 1455 del 16/10/2020 

 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Settore trasparenza, politiche culturali e biblioteca 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE AL DOTT. DRAGONE 

PIERGIORGIO PER LA REALIZZAZIONE DI N. 10 CARTELLE , CON  CESSIONE DI 

DIRITTI D’AUTORE, PER IL CATALOGO DELLA MOSTRA PIETRO SASSI. IMPEGNO DI 

SPESA DI  EURO 1.072,25 AL LORDO DI OGNI ONERE 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE TRASPARENZA, POLITICHE CULTURALI E BIBLIOTECA 

 

 

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale allestire una mostra,  presso i locali delle 

Sale d’Arte, dedicata al pittore e acquarellista Pietro Sassi, prestigioso artista dell’800, alessandrino di 

nascita, il cui legame con la città natale è stato un elemento costante nella sua vita artistica  e che ha 

esposto opere in contesti di grande rilevanza, quali la Biennale di Venezia, il Foro Romano, 

l’Esposizione Nazionale di Milano e la Mostra Nazionale delle Belle Arti di Torino;  

 

RITENUTO pertanto di particolare importanza valorizzare la figura di Pietro Sassi e rendergli omaggio 

per  consentire che la sua pittura sia riscoperta e conosciuta anche dal grande pubblico contemporaneo, 

non solo alessandrino; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 262 del 24/10/2019 con cui la Giunta Comunale ha 

approvato lo svolgimento della mostra  in oggetto; 

 

CONSIDERATO che per questo progetto  espositivo sono stati richiesti contributi alla Fondazione CRT 

Cassa di Risparmio di Torino e alla Fondazione CRAL Cassa di Risparmio di Alessandria; 

 

PRESO ATTO che  la Fondazione CRT  ha concesso al Comune di Alessandria, con nota n. 

2018.Al514.U626  del 14/06/2018 RF=2018.0903, un contributo di  € 8.500,00, accertato e impegnato 

con determinazione dirigenziale n. 77 del 27/11/2019 – imp. 177/2020 – acc.37/2020; 

 

PRESO ATTO altresì che la Fondazione CRAL ha concesso al Comune di Alessandria , con nota ns. 

Prot. Gen. n. 55740 del 21/07/2020, Pratica Erogazioni n. 220.0116, prot. n. 2020.776 del 14/07/2020 

un contributo di € 25.000,00, accertato ed impegnato  con determinazione dirigenziale n. 1179/2020 – 

acc. n. 452/2020 e impegno n. 1402/2020; 

 

PRESO ATTO della prenotazione di impegno per la mostra in oggetto - Impegno n. 157/2020 cap. di 

spesa n. 105020330 di €  10.000,00; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 3794 del 26/11/2019 con cui veniva incaricata come curatrice 

della Mostra in oggetto, la dottoressa Monica Tomiato docente di Storia dell’Arte contemporanea e 

studiosa di pittura piemontese dell’Ottocento, autrice di molti contributi in  materia che ha curato 

l’allestimento di diverse mostre prestigiose sia in Francia (Musèe des Beaux-Arts de Lyon) che in Italia, 

per la Fondazione Torino Musei, la Fondazione Accorsi-Ometto di Torino, l’Armeria Reale di Torino, il 

Castello di Rivoli Museo d’Arte Contemporanea, la GAM di Torino,  la Gallerie Maspes di Milano, 

compresa la redazione di diversi cataloghi di mostre, con un incarico pari ad € 5.000,00 al lordo delle 



Determinazione n. 1455 del 16/10/2020 

 

 

ritenute di legge, per la curatela della mostra e la redazione di un testo critico, schede sintetiche delle 

opere e apparati scientifici – impegno di spesa n. 986/2020 (ex imp.2151/2019); 

 

CONSIDERATO che la dott.ssa Monica Tomiato, con nota n 72291 del 23/09/2020 ha richiesto 

specificatamente per la redazione del catalogo della mostra, di potersi avvalere del dott. Piergiorgio 

Dragone, illustre esperto e critico d’arte, attraverso un affidamento di incarico di lavoro autonomo 

occasionale, per la realizzazione di un massimo di n. 10 cartelle (1 cartella – 2.000 battute),  ognuna 

con un massimo da 2 a 6 immagini, in alta definizione, formato digitale e libere da diritti, concordando 

con l’autore per un importo di € 100,00 a cartella, con cessione diritti di autore e rinuncia da parte 

dell’autore a diritti percentuali sul prezzo di copertina, per un importo complessivo di €  1.000,00 = 

comprensivo di imposte; 

 

CONSIDERATO che il compenso netto sarà pertanto pari ad € 850,00 + 150,00 di ritenuta d’acconto in 

quanto trattandosi di cessione di diritti la ritenuta è pari al 20% sul 75% dell’imponibile, a cui l’Ente 

dovrà aggiungere € 72,25 di IRAP; 

 

VERIFICATA la validità del curriculum del dott. Dragone,   l’elevata competenza professionale  e la sua 

dichiarazione di  insussistenza  cause ostative agli incarichi presso la nostra Amministrazione;  

 

TENUTO CONTO che il presente incarico è caratterizzato  dall’esiguità dell’importo corrisposto, 

dall’occasionalità e dalla accessorietà, caratteristiche fondamentali dell’istituto del “lavoro autonomo 

occasionale”; 

 

RITENUTO opportuno pertanto procedere con l’incarico di lavoro autonomo occasionale considerato 

il possesso da parte del dottor Dragone di un’elevata competenza scientifica e professionale, incarico 

per il quale verrà redatto successivamente apposito disciplinare; 

 

RITENUTO sussistere i presupposti di fatto e di diritto legittimanti l'affidamento di un incarico di lavoro 

autonomo occasionale a un professionista esterno ai sensi dell'art.2222 C.C. e ss. del C.C. sul contratto 

d’opera in quanto : 

 

- la natura e il contenuto della prestazione ha carattere temporaneo e altamente 

qualificato; 

- l'impossibilità di utilizzare le risorse disponibili all'interno dell'Ente;  

- il ricorso a procedure selettive dilaterebbe i tempi di affidamento dell’incarico ( cfr.deliberazione 

CdC Piemonte n.91/2014; deliberazione Sez. Contr. CdC Lombardia n.67/2012), con un sensibile 

ritardo nell’avvio del progetto; 

 

CONSIDERATO che la cessione di diritti d’autore non rientra tra gli incarichi che, ai sensi dell’art. 5, 

comma 9, della Legge 132/2012 così come modificato dalla successiva Legge n. 90/2014, è 

espressamente vietato conferire ai dipendenti in quiescenza della P.A.; 

 

CONSIDERATO altresì, ai sensi dell’art. 3, comma 4 lettera a), del D.P.R. n.  63/1972,  le  cessioni 

effettuate dagli autori o da loro eredi o legatari sono considerate fuori dal campo di applicazione IVA; 

 

EVIDENZIATO che il preventivo presentato è in linea con la programmazione di spesa dell’anno in 

corso; 

ACCERTATO che l’incaricato  assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 

della legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i; 

VERIFICATO che  gli incarichi di lavoro autonomo occasionale non sono soggetti alla richiesta del CIG; 

VISTI :  

- l’art. 2222 C.C. e ss.  del C.C. sul contratto d’opera; 



Determinazione n. 1455 del 16/10/2020 

 

 

- l’art. 67 comma 1 lettera l) del DPR 917/86 s.m.i. ; 

- il D.lgs 81/2015; 

- il D.lgs 185/2016; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) 

ed in particolare l’art. 107; 

- il D.lgs. 118/2011 che al titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica denominato 

“armonizzazione contabile”, avviato dall’articolo 2 della legge 196/2009, per le amministrazioni 

pubbliche territoriali e i loro enti strumentali; 

- il D.lgs. 126/2014 che introduce disposizioni integrative e correttive del d. lgs. 118/2011; 

 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

−  la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il 

rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Trasparenza,  Politiche 

Culturali e Biblioteca; 

−  la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da 

parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

−  il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156,in data 22.12.2014; 

- Il Regolamento per il conferimento degli incarichi a soggetti esterni all’Amministrazione del 

Comune di Alessandria, articoli 3 - 4 e 6, comma 2 e, in particolare, l’art. 8 che consente al 

‘Dirigente competente di conferire a soggetti esterni all’ente incarichi in via diretta, ovvero senza 

l’esperimento di procedure pubbliche di selezione, quando ricorrano le seguenti condizioni: per 

attività comportanti prestazioni oggettivamente non comparabili, quanto strettamente connesse 

alle abilità del prestatore; 

−  l’art 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019 ad oggetto “Art. 151 e del 

d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e relativi allegati”; 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 130 in data 06/06/2019 avente per oggetto 

l’approvazione del Piano della perfomance 2019-2021 e del relativo PEG 2019-2021; 

-  l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n.89 in data 25/07/2019 avente per oggetto la 

Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2019-2021; 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 25/07/2019 ad oggetto Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio e stato di attuazione dei Programmi del Bilancio di previsione 2019-2021; 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto Art.243bis del 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario 

pluriennale; 

-       la deliberazione C.C. 61 del 17/08/2020 ad oggetto : Delibera di Giunta Comunale n. 171 del  

28/07/2020 – Art. 151 del D.lgs. 18/8/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio 

di Previsione Finanziario 2020/202E e relativi allegati; 

 

In forza del decreto sindacale n. 34 del 15/09/2020; 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE l’affidamento sopracitato; 

2) DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.2222 C.C. e ss., 

all’affidamento diretto al dottor Dragone Piergiorgio di un incarico di lavoro autonomo 

occasionale per la realizzazione di n. 10 cartelle , con  cessione di diritti d’autore, per il catalogo 



Determinazione n. 1455 del 16/10/2020 

 

 

della Mostra Pietro Sassi, a fronte di un corrispettivo lordo di Euro 1.000,00 (euro 850,00 di 

compenso netto e Euro 150,00 della ritenuta d’acconto che per i diritti di autore è pari al 

20% sul 75% dell’imponibile) +  euro 72,25 (per l’IRAP); 

3) DI DARE ATTO che il R.U.P. è la dott.ssa Orietta Bocchio cui sono demandati gli atti 

conseguenti alla presente determinazione; 

4) DI DARE ATTO, altresì, che la spesa complessiva di Euro 1.072,25 relativa all’affidamento 

oggetto del presente provvedimento, sarà imputata come segue: 

� Euro 1.000,00 (di cui € 850,00 compenso netto ed € 150,00 di ritenuta d’acconto 

pari al 20% sul 75% dell’imponibile) sul capitolo 105020330 del bilancio 2020 – 

impegno n. 157/2020 cod. V liv. del piano dei conti finanziario U. 1.03.02.02.999   

� Euro  72,25 sul cap. n.105020203 del bilancio 2020 cod. V liv. del piano dei conti 

finanziario U. 1.02.01.01.001 per IRAP; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

6) DI TRASMETTERE il presente atto, ai fini della pubblicazione nella Sezione Amministrazione 

Trasparente del Sito Istituzionale dell’Ente, in materia di incarichi. 

                                                                                                            

Il Responsabile 

Settore trasparenza, politiche culturali e biblioteca 

Orietta Bocchio

 


